quantos uis belli perculerit populos.

non densi nemoris, celsi non aspera montis,

flumina non rapidis fortia gurgitibus,

non castella locis, non tutae moenibus urbes,
 inuia non pelago, tristia non heremo,
 non caua, non etiam tetricis sub rupibus antra
 ludere barbaricas praevaluere manus.
 multis ficta fides, multis periuria, multis
 causa fuit mortis ciuica proditio.
 insidiae multum, multum uis publica fecit:
 robore quae non sunt, sunt superata fame.
 concidit infelix cum prole et coniuge mater,
 cum seruis dominus seruitium subiit.
 hi canibus iacuere cibus, flagrantia multis,
 quae rapuere animam, tecta dedere rogi.
 per uicos, uillas, per rura et compita et omnes
 per pagos, totis inde uel inde uiis,
 mors dolor excidium <strages> incendia luctus.
 uno fumauit Gallia tota rogo.

His uersibus significari Uandalorum Alanorumque stragem in Gallia saec. V factam Edmondus Martene, a quo primum ex Turonensi codice editi sunt, iam intellexerat. si quaeris quam stragem, ne id quidem perpense exigenti dubium erit. nam quod dicit Orientius *uno fumauit Gallia tota rogo* nihil aliud potest respicere nisi ad id tempus, quo simul et coniuncto impetu Alani Sueui Burgundiones Uandali in Galliam irrum-pentes omnia ferro ignique uastabant anno 406 A. D. audi Gibbonem nostrum de hac incursione sic loquentem c. XXX. 'This scene of peace and plenty was suddenly changed into a desert: and the prospect of the smoking ruins could alone distinguish the solitude of nature from the desolation of man. The flourishing city of Mentz was surprised and destroyed: and many thousand Christians were inhumanly massacred in the church. Worms perished after a long and obstinate siege; Strasburgh, Spires, Rheims, Tournay, Arras, Amiens experienced the cruel oppression of the German yoke; and the consuming flames of war spread from the banks of the Rhine over the greatest part of the seventeen provinces of Gaul. That rich and extensive country, as far as the Ocean, the Alps and the

Pyrenees, was delivered to the Barbarians, who drove before them in a promiscuous crowd the bishop, the senator, and the virgin, laden with the spoils of their houses and altars.'

Neque haec mea tantummodo sententia fuit: sed, quod multo est grauius, Eduardus Freeman, historicorum nostratium longe sagacissimus, ad unam hanc Uandalorum incursionem uersus Orientii referendos esse persuasum habet. sane eandem rem uidetur tetigisse scriptor carminis de Prouidentia Dei (Migne XXI, p. 617) 25 sqq.

quo scelere admisso pariter periere tot urbes?
 tot loca, tot populi quid meruere mali?
 si totus Gallos sese effudisset in agros
 oceanus, uastis plus superesset aquis.
 quod sane desunt pecudes, quod semina frugum,
 quodque locus non est uitibus aut oleis,
 quod fundorum aedes uis abstulit ignis et imbris,
 quarum stare aliquas tristius est uacuas,
 si toleranda mali labes heu caede decenni,
 Uandalicis gladiis sternimur et Geticis.
 non castella petris, non oppida montibus altis
 imposita aut urbes annibus aequoreis,
 barbarici superare dolos atque arma furoris
 eualuere, omnes ultima pertulimus.